
 

 
PEO pa-fleg@cultura.gov.it; PEC pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Codice Fiscale: 95234940633 – Codice IPA: Z1SL2W 

https://pafleg.cultura.gov.it/ - -www.facebook.com/parcoarcheologicodeicampiflegrei - www.instagram.com/pa_fleg  
Pag. 1 di 3 

 

 
DETERMINA 

 
Oggetto: approvazione dell’accordo di collaborazione tecnico-scientifico per l’attuazione di progetti di 
interesse comune nell’ambito degli studi del patrimonio culturale.  
 
 

VISTO 
- il D.LGS n. 368 del 20/10/1998, e ss.mm.ii, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 
culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
- il D.LGS. n. 42 del 22/01/2004, recante il "Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio"; 
- il D.M. rep. 51 del 9/02/2024, recante “Modifiche al decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante 
“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”; 
- il D.M. rep 52 del 9/02/2024, recante “Modifiche al decreto ministeriale 29 gennaio 2020, recante 
“Graduazione delle funzioni dirigenziali di livello non generale”; 
- D.M. rep. 53 del 9/02/2024, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 
“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
- il D.P.C.M. n. 57 del 15/03/2024 recante “Regolamento di organizzazione del MiC, degli uffici di 
diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance;  
- il D.M. 44 del 23/01/2016 concernente la nuova articolazione degli Istituti periferici del Mibact di 
istituzione del Parco archeologico dei Campi Flegrei;  
- il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei Siti al Parco archeologico dei Campi Flegrei e il D.M. 
328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale;  
- il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di 
Diritto di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii; 
- il D.LGS n. 165 del 30 marzo 2001 concernente le norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
- il Provvedimento di cui al Decreto Dirigenziale rep. n.567 del 26.05.2022 DG – MU di rinnovo 
dell’incarico di Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei conferito al Sottoscritto Dott. Fabio 
Pagano, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/2022 a decorrere dal 21/06/2022 per quattro anni; 
PREMESSO 
- che il Parco archeologico dei Campi Flegrei è un'istituzione permanente, senza scopo di lucro, al 
servizio della società e del suo sviluppo, aperta al pubblico cui afferiscono 27 siti, istituti, luoghi della 
cultura, immobili e/o complessi, così come assegnati dal DM 198 del 9/4/2016 e ss.mm. ii; 

PA-FLEG|07/10/2024|DETERMINA 136



 

 
PEO pa-fleg@cultura.gov.it; PEC pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Codice Fiscale: 95234940633 – Codice IPA: Z1SL2W 

https://pafleg.cultura.gov.it/ - -www.facebook.com/parcoarcheologicodeicampiflegrei - www.instagram.com/pa_fleg  
Pag. 2 di 3 

 

- che il Parco archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero 
della Cultura è ufficio di livello dirigenziale non generale e Istituto ad autonomia speciale di rilevante 
interesse nazionale dotato di autonomia organizzativa, tecnico-scientifica, finanziaria e contabile;   
- che tale nuovo assetto ha comportato l’acquisizione di nuove funzioni e competenze, anche 
giuridiche, in vista del perseguimento dei fini istituzionali dell'Istituto;  
- che il Parco persegue quali finalità generali, pubbliche ed istituzionali, la tutela e la conservazione, 
la ricerca e lo studio, la promozione e la diffusione della cultura nonché la valorizzazione e la pubblica 
fruizione di tutti i suoi siti archeologici e le sue collezioni; 
DATO ATTO 
- che Il Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) è un Ente pubblico di ricerca nazionale con 
competenze multidisciplinari, vigilato dal Ministero dell'Università e della Ricerca (MUR). Fondato nel 1923, 
ha il compito di realizzare progetti di ricerca scientifica nei principali settori della conoscenza e di applicarne 
i risultati per lo sviluppo del Paese, promuovendo l'innovazione, l'internazionalizzazione del "sistema 
ricerca" e favorendo la competitività del sistema industriale;  
- che Il CNR DSU (Consiglio Nazionale delle Ricerche – Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, 
Patrimonio Culturale) promuove la ricerca fondamentale e applicata nel campo delle Scienze Umane e 
Sociali e del Patrimonio Culturale attraverso un approccio interdisciplinare finalizzato all’avanzamento della 
conoscenza, dell’innovazione sociale e tecnologica e di contributo alla formulazione di indirizzi di policy.  
- che il Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto di Ricerca su Innovazione e Servizi per lo Sviluppo 
(CNR IRISS), è un istituto del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) afferente al CNR DSU, che ha come 
missione lo studio dell'innovazione e dei servizi a supporto dei processi di sviluppo del territorio basati su 
principi di equità e sostenibilità;  
TENUTO CONTO che il Parco intende instaurare una collaborazione tecnico-scientifica nel settore degli 
studi del patrimonio culturale in particolare sull’analisi e lo sviluppo di un modello di monitoraggio e 
valutazione dell’impatto sociale delle azioni di indirizzo strategico avviate e da avviare,  
VALUTATA l’importanza di dotarsi di uno strumento di misurazione al fine di migliorare le iniziative e 
acquisire dati utili alla programmazione di indirizzo strategico;  
CONSIDERATO che le Parti, sulla base delle rispettive competenze, esprimono un reciproco interesse nel 
collaborare all’attuazione di progetti di interesse comune nell’ambito della ricerca e degli studi del 
Patrimonio Culturale;  
RITENUTO quindi di poter conseguire le finalità progettuali mediante la sottoscrizione di un accordo che 
disciplini lo svolgimento delle attività di interesse pubblico comune, stabilendo obblighi e diritti tra loro 
strettamente connessi, e che includa la chiara ripartizione delle responsabilità ed obblighi relativi alla 
gestione, controllo e rendicontazione delle attività; 
VISTO che il Parco in attuazione della Legge 1/10/2020, n. 133 recante la Ratifica ed esecuzione della 
Convenzione quadro, di Faro del 27 ottobre 2005, del Consiglio d’Europa sul valore del patrimonio culturale 
per la società, intende sviluppare la conoscenza del patrimonio culturale e favorire la costituzione di 



 

 
PEO pa-fleg@cultura.gov.it; PEC pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Codice Fiscale: 95234940633 – Codice IPA: Z1SL2W 

https://pafleg.cultura.gov.it/ - -www.facebook.com/parcoarcheologicodeicampiflegrei - www.instagram.com/pa_fleg  
Pag. 3 di 3 

 

comunità patrimoniali costituite da persone che attribuiscono valore ad aspetti specifici del patrimonio 
culturale, che essi desiderano, nel quadro dell'azione pubblica, mantenere e trasmettere alle generazioni 
future; 
VISTO l’art. 15 comma 1 della L. 7 agosto 1990 n. 241 consente ai Soggetti Pubblici di concludere accordi 
per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 
DATO ATTO, con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 
interesse ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al codice di comportamento e alla legge 
anticorruzione; 
tutto ciò premesso, richiamato e visto, 
 

DISPONE 
 

1. di approvare lo schema di accordo di collaborazione tecnico-scientifico per l’attuazione di progetti 
di interesse comune nell’ambito degli studi del patrimonio culturale con il Consiglio Nazionale delle 
Ricerche –  Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, Patrimonio Culturale (CNR DSU) e il Consiglio 
Nazionale delle Ricerche – Istituto di Ricerca su Innovazione e Servizi per lo Sviluppo (CNR IRISS); 

2. di dare atto che la durata dell’accordo è fissata in anni tre con facoltà di rinnovo tacito; 
3. di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto; 
4. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Parco archeologico dei 

Campi Flegrei e di pubblicare nella apposita sezione Amministrazione Trasparenza del sito 
istituzionale di questo Istituto ai sensi del Dlgs 33/2013. 

 
gp 

 
Il Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei 

Dott. Fabio Pagano 
 


